

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司

NavInfo Co., Ltd.



二〇二四年度财务决算报告

二〇二五年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

面对辅助驾驶技术与车路云一体化进程加速共振带来的机遇与激烈的市场竞争，公司积极顺应产业链变革，主动拥抱智能化浪潮，加速推进战略转型。作为新型 Tier1，公司聚焦汽车智能化核心赛道，明确了以智驾为龙头的解决方案提供商业务主线，构建了从底层地图数据到车载芯片，再到上层中高阶辅助驾驶和智能座舱应用的完整技术生态。通过整合资源，公司形成了以地图为底座、覆盖“智云、智驾、智舱、智芯”的全栈式解决方案服务能力，实现了从单一产品提供商向综合解决方案提供商的转型目标。目前，转型已初见成效，为公司在智能汽车领域的持续发展奠定了坚实基础。

报告期内，公司营业总收入 35.18 亿元，同比增长 12.68%。在细分业务板块，智云业务营业收入 22.54 亿元，同比增长 28.96%；智芯业务营业收入 5.66 亿元，同比增长 10.92%；智舱业务营业收入 4.03 亿元，同比减少 12.87%；智驾业务营业收入 2.71 亿元，同比减少 28.08%。

2024 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2024 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、

现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内,全年实现营业收入351,770.78万元,同比增长12.68%;实现利润总额-113,448.61 万元,同比增长17.58%;实现归属上市公司股东的净利润-109,450.54万元,同比增长16.68%;实现基本每股收益-0.4734元,同比增长17.71%。

报告期末公司资产总额1,103,309.41万元,同比减少11.11%,其中流动资产473,800.19万元,同比减少14.01%,非流动资产629,509.22万元,同比减少8.80%;负债总额232,153.45万元,同比减少5.48%,其中流动负债209,843.38万元,同比减少6.94%,非流动负债22,310.07万元,同比增长10.83%;归属于上市公司股东的所有者权益875,726.00万元,同比减少12.65%,其中股本237,181.73万元,同比减少0.25%,资本公积758,275.54万元,同比减少6.30%,库存股43,144.44万元,同比减少34.95%,其他综合收益6,950.47万元,同比增长279.29%,盈余公积13,737.18万元,未发生变化,未分配利润-97,274.48万元,同比减少909.05%。

报告期内,经营活动产生的现金流量净额66.97万元,同比增长100.14%。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	3,517,707,799.23	3,121,819,530.69	12.68%
利润总额	-1,134,486,106.68	-1,376,455,780.61	17.58%
归属于上市公司股东的净利润	-1,094,505,368.26	-1,313,619,381.45	16.68%
基本每股收益	-0.4734	-0.5753	17.71%
经营活动产生的现金流量净额	669,665.08	-468,665,516.42	100.14%
项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
资产总额	11,033,094,136.51	12,412,248,395.53	-11.11%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,757,260,038.68	10,026,007,988.50	-12.65%
股本	2,371,817,314.00	2,377,750,314.00	-0.25%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

（一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
应收款项融资	34,922,728.56	7,168,555.39	387.17%
预付款项	107,468,639.92	72,867,663.41	47.48%
其他应收款	75,443,486.28	153,465,594.06	-50.84%
合同资产	7,374,842.29	20,588,530.53	-64.18%
长期股权投资	366,170,125.32	1,045,312,535.34	-64.97%
固定资产	746,964,519.28	557,593,045.81	33.96%
在建工程	0.00	154,547,250.68	-100.00%
开发支出	375,676,031.32	646,034,634.05	-41.85%
递延所得税资产	3,840,085.02	10,855,775.18	-64.63%
其他非流动资产	26,687,496.46	101,620,866.54	-73.74%

（1）应收款项融资同比增加，主要原因为本期收到信用等级较高的银行承兑汇票增加所致；

（2）预付款项同比增加，主要原因为公司对部分物料通过预付方式增加备货所致；

（3）其他应收款同比减少，主要原因为本期收回诉讼赔偿款所

致；

（4）合同资产同比减少，主要原因为上期已交付待结算项目结算完成所致；

（5）长期股权投资同比减少，主要原因为本期权益法核算联营企业亏损和其他权益变动所致；

（6）固定资产同比增加，主要原因为本期合肥办公楼建设完成转入固定资产所致；

（7）在建工程同比减少，主要原因为本期合肥办公楼建设完成转入固定资产所致；

（8）开发支出同比减少，主要原因为本期自动驾驶地图项目结项所致；

（9）递延所得税资产同比减少，主要原因为本期可抵扣暂时性差异减少所致；

（10）其他非流动资产同比减少，主要原因为预付股权转让款完成工商手续计入长期股权投资所致。

（二）主要负债变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
短期借款	546,920,824.52	270,203,572.22	102.41%
应付票据	20,300,000.00	181,292,074.50	-88.80%
合同负债	180,457,771.22	132,492,633.31	36.20%
应交税费	13,934,278.66	22,828,067.42	-38.96%
其他应付款	148,299,430.06	424,765,869.27	-65.09%
一年内到期的非流动负债	68,055,111.62	36,451,417.97	86.70%
其他流动负债	11,286,135.25	26,175,651.47	-56.88%
长期应付款	11,412,524.35	18,094,112.49	-36.93%
递延所得税负债	3,302,614.97	2,503,060.49	31.94%

（1）短期借款同比增加，主要因为本期银行借款增加所致；

（2）应付票据同比减少，主要因为本期信用证到期偿付所致；

（3）合同负债同比增加，主要因为本期部分项目尚未完成结算所致；

（4）应交税费同比减少，主要因为本期应交增值税减少所致；

（5）其他应付款同比减少，主要因为本期限制性股票解除限售致回购义务减少所致；

（6）一年内到期的非流动负债同比增加，主要因为分期偿还的长期借款重分类所致；

（7）其他流动负债同比减少，主要因为本期终止确认已转让的应收款项所致；

（8）长期应付款同比减少，主要因为本期支付分期购买无形

资产款项所致；

(9) 递延所得税负债同比增加，主要原因为本期应纳税暂时性差异增加所致。

(三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
库存股	431,444,387.25	663,234,089.05	-34.95%
其他综合收益	69,504,741.14	-38,766,290.14	279.29%
未分配利润	-972,744,761.40	120,232,559.61	-909.05%
少数股东权益	-45,700,403.05	-69,996,907.05	34.71%

(1) 库存股同比减少，主要原因为本期限制性股票解除限售致回购义务减少所致；

(2) 其他综合收益同比增加，主要原因为其他权益工具投资公允价值变动所致；

(3) 未分配利润同比减少，主要原因为本期公司经营亏损所致；

(4) 少数股东权益同比增加，主要原因为本期收购子公司少数股东股权所致。

(四) 经营情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
财务费用	-53,980,796.09	-87,194,920.60	38.09%
投资收益（损失以“-”号填列）	-425,296,981.61	-235,332,953.08	-80.72%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-24,794,875.63	-43,579,006.39	43.10%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-31,838,381.37	-3,240,486.23	-882.52%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,366,596.01	428,364.16	452.47%
营业外收入	43,345.73	65,867,872.39	-99.93%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业外支出	13,040,246.36	3,012,641.62	332.85%
其他综合收益的税后净额	108,271,031.28	-62,870,613.83	272.21%

(1) 财务费用同比增加，主要原因为本期利息收入减少所致；

(2) 投资收益（损失以“－”号填列）同比减少，主要原因为本
期权益法核算的联营企业亏损增加所致；

(3) 信用减值损失（损失以“－”号填列）同比增加，主要原因
为本期计提应收账款坏账准备减少所致；

(4) 资产减值损失（损失以“－”号填列）同比减少，主要原因
为本期计提存货跌价准备和无形资产减值准备所致；

(5) 资产处置收益（损失以“－”号填列）同比增加，主要原因
为本期固定资产处置收益增加所致；

(6) 营业外收入同比减少，主要原因为上期计提案件诉讼的判
决款所致；

(7) 营业外支出同比增加，主要原因为本期补缴社保滞纳金所
致；

(8) 其他综合收益的税后净额同比增加，主要原因为本期其他
权益工具投资公允价值变动增加所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	669,665.08	-468,665,516.42	100.14%
投资活动现金流入小计	23,713,402.03	66,897,096.88	-64.55%
筹资活动现金流入小计	443,581,240.56	303,660,350.71	46.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-27,084,233.16	-111,543,592.99	75.72%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
现金及现金等价物净增加额	-503,360,665.56	-1,005,696,681.28	49.95%

（1）经营活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因为经营回款同比显著增长、人工成本及费用支出减少所致；

（2）投资活动现金流入小计同比减少，主要原因为本期收到大额存单转让款较上期减少所致；

（3）筹资活动现金流入小计同比增加，主要原因为本期银行借款增加所致；

（4）筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因为上期以集中竞价方式回购股份所致；

（5）现金及现金等价物净增加额同比增加，主要得益于经营回款的显著提升以及人工成本与费用支出的合理管控。

特此报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日